
I'f[:ú1

,w, CT
AUTORIZA ENTREGA RESPUESTA A
SOLICITUD DE INFORMACION POR
TRANSPARENCIA PASIVA. ID MUO43TOOO1245

DECRETO N" 630ó
Chillán Viejo,

2 5 oCT 2021

VISTOS:

Ley N' 20.285 sobre acceso a la información pública, Ley N" 18.695 Orgánica
Const¡tucional de Municipal¡dades, y Decreto Alcald¡c¡o N'2.559 de 2 de Agosto de 2016 que delega facultad en
el Administrador Municipal o qu¡en lo subrogue de responder las solicitudes de información por Transparenc¡a
Pasiva de la Ley N' 20.285.

lnstrucción General N' 10, punto 7 del Consejo para la Transparencia, que establece que
las respuestas a las solicitudes de información deben ser suscritas por la respectiva autoridad del serv¡c¡o;
lnstrucción General N" 10, punto 3.1 letra b), que establece que la respuesta contendrá como mfnimo la
informac¡ón especifica que se solicitó y a la que se está dando acceso; lnstrucc¡ón General N' 10, punto 3.1, que
establece como buena práct¡ca publicár en el s¡tio de Transparencia Act¡va el acto administrat¡vo por el cual se
accede a la informac¡ón.

Solicitud de ¡nformación MU043T0001245. formulada por Mario Rivero Campos, donde
Solicita: mi petición de transparencia pública es la sigu¡ente: 1. ¿La munic¡palidad t¡ene una inst¡tucionalidad
interna para abordar la temática indígena? ¿Cuál? Adjuntar documento probator¡o. 2. ¿Qué medidas toma la
municipal¡dad para abordar la temática indígena? Ad.luntar documento probatorio. 3. ¿La munic¡palidad toma
alguna medida de índole económica o de fomento productivo para apoyar la economla ¡ndÍgena o sus habitantes
¡ndígenas? Adjuntar documento probator¡o. 4. ¿La municipalidad aborda la temática indígena en el área de
educac¡ón? Adjuntar documento probatorio. 5. ¿La municipalidad cuenta con planes y estrateg¡as de desarrollo
¡ndígena? Adjuntar documento probator¡o. 6. ¿La municipalidad incorpora el idioma indigena de alguna manera
en el mun¡cipio? Adjuntar documento probatorio. 7. ¿La municipalidad considera el idioma ¡ndigena en lo relativo
a atención del usuario? (saludar o presentarse e ¡dioma indlgena) Adjuntar documento probatorio. 8. ¿El
mun¡cipio participa, organiza o co-organiza la preparación de celebrac¡ones/festividedes tradic¡onales del pueblo
¡ndigena presente en su tenitor¡o? Adjuntar documento probator¡o. 9. ¿El municip¡o part¡cipa en la mas¡f¡cac¡ón
de celebraciones/festiv¡dades tradicionales del pueblo indÍgena presente en su ten¡torio? 10. ¿Existe un
encargado o fac¡litador en temáticas indigenas? ¿Cuáles son sus func¡ones? Adjuntar documento probatorio. 11.

¿El municipio en algún contexto usa o autor¡za el uso de las banderas de alguno de los pueblos indfgenas que
constituyen el pafs en la comuna? Adjuntar documento probator¡o. 12. ¿Cuántas calles tienen nombres ¡ndigenas
en la comuna? 13. ¿La mun¡c¡palidad organiza eventos que promuevan, visibil¡cen o resguarden la cultura
indígena? 14. ¿Ex¡sten campañas de ¡nformación o educación de cualquier indole en algún idioma indígena?
Adjuntar documento probator¡o. 15. ¿Ex¡sten campañas de informac¡ón de temáticas ¡ndígenas de cualquier
Índole? Adjuntar documento probator¡o. 16. ¿Existe un registro y plan¡f¡cación entorno a profesores o educadores
en mapudungun? Adjuntar documento probatorio. 17. ¿Ex¡ste alguna protección de recintos s¡mbólicos de interés
esp¡ritual para los pueblos indfgenas? Adjuntar documento probatorio. 18. ¿La munic¡palidad t¡ene algún registro
de organizaciones indígenas? Adjuntar documento probatorio. 19. ¿La municipalidad colabora con CONADI?
¿Cómo? Adjuntar documento probatorio. 20. ¿La munic¡palidad colabora con organismos privados en temát¡cas
indígenas? ¿Cómo? Adjuntar documento probator¡o. 21. LHay alguna incorporación de la medic¡na indígena en
la salud municipal? Adjuntar documento probatorio. 22. ¿Ex¡ste capac¡tación y/o promoción de la medic¡na
indfgena en la salud mun¡c¡pal? (en caso de ser incorporada) Adjuntar documento probatorio. 23. ¿En cualquier
¡n¡ciativa en la comuna existen reglamentos o medidas especiales para pueblos indlgenas? Adjuntar documento
probatorio. 24. ¿Ex¡ste algún programa de recuperac¡ón de relatos en temas indigenas en la comuna? Adjuntar
documento probatorio. 25. ¿Hay algún registro o ¡niciat¡va de promoción de agrupaciones artist¡cas de pueblos
orig¡nar¡os? Adjuntar documento probatorio. Me gustarla destacár que está pet¡ción no es una encuesta en tianto
se está solic¡tando documentos probatorios solo que, en formato de pregunta, igualmente y como sugerencia al
responder esta pet¡c¡ón. Pueden responder la pregunta directamente y cuando proceda adjuntar la
documentación probatoria, en caso de no ex¡st¡r d¡cho contenido puede s¡mplemente indicarse 'No' o 'no existe'.
lgualmente, y ante dudas de si está solic¡tud constituye transparenc¡a pública Ia jur¡sprudenc¡a emanada de fallos
del consejo de transparenc¡a ¡ndica explicitamente que Io es. Para probar lo anterior, pueden revisar los fallos rol:
C1227 -21; C1118-21i C682-21, C548-21: C2243-20.

ALCALDIA
|lunicipalidad de Chitlán Viejo

CONSIDERANDO:



[T
DECRETO:

ALCALDIA
}tunicipatidad de Chillán Viejo

1.- AUTORIZA entregar respuesta, a la solic¡tud de informac¡ón MU043T0001245 en
PDF, además, de enviar informac¡ón por via correo electrónico

2.- P ESE el p nte Decreto y resp I s¡tio de T rencia Activa
de la Municipalidad de Ch Viejo, en www.ch¡ nvte .cl

ANOTESE, COMUNIQUES

LOR MON OLATE
ADMINIS DORA MUNICIPAL

RAF LB OS FUENTES
SEC ro MUNTcTPAL(S)

DI
Rivero Campos; Secretario Municipal; Transparencia

25 }tT 2t21

en

2\
É\

)


